\* ¶ Quartò erit & ad h. ec observandum, causam decimorum quandoque in his regnis tractari apud Ro-rios auditores: nempe cùm Laici contendunt, decimas ab eis exigi, quæ legiima temporis præscriptione minime debentur, & sunt remissæ, denique conqueruntur contra morem & consuetudinem decimas ab eis exigi: nam eti si condemnentur à Judice Ecclesiastico, nihilominus ex querela causa retine- tur apud Regia præatoria. Siquidem & litteræ Regiæ passim dantur à supremo Senatu ad id, ut Laici non cogantur decimas illas solvere, quæ solvi legitima temporis præscriptione non consueverunt: quemadmodum ipse adnotavi lib. 1. variar. resol. c. 17. n. 9. vers. 9. & idem fieri apud Gallos testatur Carol. de Grassalia lib. 2. Regal. Francie, jure 7. col. 5.

¶ Quintò, non video conguam rationem, qua defendi jure valeat, Laicum, decimorum conductorem, possit conveniri absque ulla foti præscriptione apud judicem Ecclesiasticum: in hac etenim specie non agitur de jure decimatum, nec de decimis solvendis ab his, qui tenentur eas solvere, sed de solvendo præcio, quo conductores fuere decimæ alicujus Parochiæ, & jam à colonis, & à quibuscumque prædiorum dominis solute. Et idèo rectè poterunt hi conductores apud judicem sacerularem conveniri: imò jure ordinatio debet ab eo causa tractari, poteritque judicium Ecclesiasticum declinari; quamvis jure Regio expeditum sit, conductores istos posse apud Ecclesiasticum judicem conveniri quoties in conductionis contractibus se conductores submiserint ju-risdictioni Ecclesiasticae, centuris, & aliis Canoniciis legibus, aut juramentum præstiterint. Ut est tex. in l. 6. tit. 1. lib. 3. ord. (hodie l. 9. 10. 11. tit. 1. lib. 4. Recopilat.) idem sentit l. 3. ejusdem tit.

¶ Sextò non negamus, posse justissimè judices Regios, qui prætoris assident, & inibi jura partium Regio & supremo nomine turantur, extraordinariè tra-ctare causam possessoriam in qua de possessione be-neficij disputetur, ad effectum, ut quieta Respublica sit, ne fiat alicui injuria & violencia, aut indebitè possessione, quam obtinet, expoliatur. Hoc enim etiam in Neapolitano Regno sàpè fieri testatur Matth. de Afflict. decis. 24. scribens in hoc judicio potius agi de defensione extrajudiciali, quam de judiciali ordinaria cognitione: quia tantum id agitur, quod quid restituatur ad possessionem, qua inique & per violentiam fuerat expoliatus à Judice Ecclesiastico.

¶ Cæterum in hac Regia & Castellana Republica illud observatissimum est, & diu obtinuit à tempore, quod memoriam hominum excedit, posse ab his, qui à judicibus Ecclesiasticis vi, & censuris opprimun-tur, Regios auditores, & consiliarios i qui apud Re-

gia suprema piætoria jura litigantibus, reddunt, om-nino adiri, ut vim auferant, & compellant judices Ecclesiasticos ab ea inferenda cessare. Exstat inter hu-jus Regni leges lex Regia 5. tit. 1. lib. 2. ordin. (hodie l. 2. tit. 6. lib. 1. Recop.) Expeditiorque constat instru-ctio, quam Regium decretum exhibuit anno Domini 1548. (hodie lib. 36. & 37. tit. 5. lib. 2. Recopil.) qua & modò utimur & o'm item usi suete Regijs consiliarii. Nam ubi lis agitur apud Judicem Eccle-siasticum inter Ecclesiasticos, qui per sententiam condemnatis appellavit: Judexque non vult deferre appellacioni, & idèo pro executione multis afficitur censuris, & gravaminibus, conqueritur simplici querela coram Regijs auditoribus ex eo, quod non deferatur appellatio, quam ad sedem Apostolicam proposuit, tunc sanè statim ex sola simplici que-ela dantur litteræ Regiæ, quibus præcipitur tabellio-ni sub certa pœna, quod intra breve tempus mit-tat ad curiam acta causæ, & processum, & rogatur Judex Ecclesiasticus, ut absolvat excommunicatum ad aliquot dies, qui sufficiant missione & exami-nationi processus. Quod si contumax judex sit, dan-tur secundæ litteræ, ac tandem tertiae, & id agere cogitur pœnis quibusdam, quarum inferioris mentio-nem agemus. Viso autem processu, & viso actu cau-se, tantum illud agitur, an justè ille judex deferre noluerit appellacioni. Et denique si competum sit appellacionem esse frivolam, causa ad eundem re-mittitur, sin autem justa visa fuerit appellatio, tol-litur ista vis, & injuria quæ adversus factos Cano-nes, & auctoritatem sedis Apostolicae sit appellanti ad eamdem: & præcipitur illi judici, quod ap-pellacioni deferat, & absolvat excommunicatum, omniaque acta post appellacionem retractet, ac reducat in eum statum, in quo erant tempore appelle-tionis, & sententia.

¶ At si Laicus per Judicem Ecclesiasticum grave-tur, nec ipse judex sit illius causæ competens, quia reus Laicus est, & causa profana, tunc etiam si gra-vatus appellat, dantur litteræ Regiæ ad hoc ut Ju-dex Ecclesiasticus non cognoscat de ea causa, & re-mittat eam ad judicem sacerularem, vel mittat pro-cessum ad curiam, q. 10 viso, si causa pertinet ad sacerulares judices, non agitur de deferenda appelle-tione, sed inhibetur Ecclesiasticus judex cognitione illius litis, & remittitur causa ad sacerularem judicem, quemadmodum latius appetit ex Regia instruc-tione, quæ typis exeat tradita inter Granatensis curiæ ordinationes, fol. 160.

¶ Nec Regijs consiliarij cognoscunt de justitia ap-pellationis ad summum Pontificem deferendæ, ad hoc, ut ab ipsis sententia confirmetur, vel revoce-tur, sed tantum ad hoc, ut tollatur vis illa, quæ à Judice Ecclesiastico injustissimè sit appellanti, dum eum censuris judex opprimit pro execuzione senten-tiæ, quæ nondum transferit in rem judicatam pendente appellatione ad summum Pontificem propo-sita: cui tenebatur judex omnino deferre juxta Ca-noniarum sanctionum decreta.

¶ Hic autem forensis usus & praxis, qua Regijs Consiliarij utuntur, multis rationibus justificari po-test, & primò propter maximam ejus utilitatem, quæ Republic. accedit: cùm alioqui nisi remedium hoc, & auxilium adversus judices Ecclesiasticos adhi-beretur gravissimè opprimerentur innocentes à judi-cibus Ecclesiasticis, qui procul à Romana curia pas-sim iurisdictione, & potestate Ecclesiastica abuterentur.

¶ Secundò probatur auctoritate tex. in c. filiis vel nepotibus, 16. qu. 7. ubi constat, Episcopis & Archiepiscopis negligentibus punitionem eorum Recto-rum, qui bonis Ecclesiasticis abutuntur, posse Regem adiri, ut illi malo medeatur, & licet Panorm. in cap. qualiter, & quando, de judic. aliter illius capititis verba

verba interpretari velit, & dicat, illum text. corrigi per jura nova, profecto nulla extat iuriis novi correctione ad hunc effectum: ut Princeps secularis op̄ressos violentia Judicium Ecclesiasticorum inferiorum liberet interim, donec à summo Pontifice præstetur iure debitum auxilium.

¶ Tertio, ad idem conduceat plurimum text. in cap. principes, 23. qu. 5. quo in loco testimonium Ilidori à Gratiano adiudicatur iu hoc ut sciamus, Principes sæculi intra Ecclesian: eam potestatem habere, ut superborum cervices comprimant, & quod fieri non potest per Judices Ecclesiasticos, ab ipsis juxta disciplinam Reipublicæ utilem, executioni mandetur. Ergo ubi præstd. non est qui liberet oppressos à Judicibus Ecclesiasticis, potestate quidem Ecclesiæ, ipse Princeps secularis poterit auxilium miseris ministrare.

Quarto, his accedit Hieronymus in commentariis ad c. 22. Hieremia, cap. Regum 23. q. 5. Regum, inquit, officium est proprium facere iudicium, atque iusticiam, & liberare de manu calumniantium vi oppressos. Idem constat auctoritate Joan. Papæ octavi, quæ ab ipso Gratiano tradidit in c. administratores, 23. qu. 5.

¶ Quinto, iustitia hujus praxis ex eo deduci videatur, quod cum omnes ferè Christiani orbis Principes sæculares hac utantur, & tot annis fuerint usi potestate, consilio prudentissimorum virorum qui iustitiae zelo & Christiana pietate id ipsis persuaserint, credendum omnino est hoc in maximam fieri Reipublicæ utilitatem, comodum, & ad regnum utriusque spiritualis & temporalis jurisdictionis usum, & compendium. Quod si quis contendat à Principibus sæcularibus hanc tollere potestatem, statim, non quidem sero competet experimento manifestissimo, quantum calamitatis Reipublicæ invexerit. Hic verò forensis usus non tantum in his Castellaniis Regis Hispaniarum ditionibus, & Principatibus, sed & apud Gallos, aliosque Christianæ Reipublicæ sæculares Principes est eisdem receptissimus, ut commemorat omnium, quos ego legerim, diligenterissime Martinus Azpilcueta in c. cum contingat. de rescript. remedio 1. pag. 146. Carolus de Grassalib. 2. Regalium Franciæ, jure 7. Steph. Aufter. in Clem. de offic. ordn. reg. 2. fallentia 30.

¶ Adversus verò Clericos, & Ecclesiasticos Judices illa est frequentissima poenæ comminatio, quæ fit ad amissionem rerum temporalium, quas obvincent in his regnis, & deinde quod censebuntur extranei ab eisdem. Cujus comminationis mentio fit in l. 5. tit. 3. lib. 5. ord. ejusque meminere Guliel. Bened. in e. Reynut. de test. in verb. & uxorem nomine Adelasiam, 2. decis. n. 460. & Carolus Grassalib. 2. Regalium Franc. jure 7. col. pen.

¶ Sed & ex multis alijs causis in his Hispaniarum Regnis itur ad supremos Regis consiliarios, & ad eisdem Regis auditoria pro Ecclesiasticorum negotiorum expeditione, quæ maximam assert Reipublicæ utilitatem, si quæ diu obtinuerunt, & quæ nuper ab invictissimo Carolo, ejusque Catholicis, simul & prudentissimis consiliariis his de rebus decreta fuerint ad unigenitum servata fuerint. Habent etenim Regia præatoria formam, & modum à Rege præscriptum, quo uti debent in hisce negotiis examinandis, & expediendis. Nos verò hac de re ulterius agere prætermittimus, quod competitum sit, hoc onus, & munus alios suscepisse, qui pro sua egregia eruditione, praxi, & multa lectione præstantius poterunt pro rei dignitate tractatum istum absolvere: & tamen obiter lectorē admonebimus, duo vel tria in hac materia interim adnotari posse.

¶ Primum: quod paulò ante idem dicebamus, maximum extat hujus praxis fundamentum ad ejus iusticiam comprobandum ex eo, quod idem fiat apud Gallos & plerasque Christiani nominis gentes. Nam

Didaci Covarr. Tom. II.

sicuti apud Hispanos & potestas legatorum, seu Nunciorum Apostolicæ sedis examinatur, ut admoneri possint à summo Regis prætorio, quibus uti conveniat dispensationibus & commissionibus, ne quid fiat in Reipublicæ dispendium: cum plerumque Nunciij Apostolici exterri sint: nec satis noverint, quæ sint omnino præcavenda, ne falsis præcibus. & suggestionibus decipientur: ita & idem fieri solet apud Gallos, teste Carol. Molin. in reg. cancell. de infirmis resignantibus, n. 139. ita etiam, inquit, de regno Franciæ: In quo nec legatus quidem Papæ, sive lateralis, sive missus quidquam auctoritate Papali exequi potest in regno, nisi prius permissionem expressam à Rege obtineret homologatam à supremo tribunali regio, in quo legatus vult aliquid exequi, nec in terris regni, quæ nuper adhuc erant in possessione Regis Franciæ, sine consensu Comitis Flandriæ, ut vidi per programma Caroli V. Imperatoris, qui ibi idem jus conservat: cujus programmatis exemplar habeo, sub dato 13. die Maii anno 1531. Haec tenus Molinæus. Ex quo apparet, non tantum in Hispania, sed & in Flandria, & apud Gallos hoc ipsum frequenter fieri.

¶ Sic etiam in his regnis multis in casibus, & negotiis litteræ Apostolicae ante executionem earum ad Regia mittuntur auditoria, & tribunalia: idque fit ex decreto, ut illic examinentur, ne quid fiat, & obtineatur falsis præcibus, & importunitis suggestionibus à summo Pontifice adversus regni Regumque Hispaniarum privilegia, & Apostolicas concessiones: denique ne litteræ summi Ecclesiæ Præfusis contra publicam spiritualis, Ecclesiasticæ, & temporalis hujus provinciæ utilitatem præter ipsius concedentis voluntatem, & consensum executioni mandentur. Etenim & alij Christiani orbis Principes eodem iure uiuntur, & haec tenus usi fuere: quemadmodum manifestum fit ex testimonio Joannis Driedorii viti & moribus, & sacræ Theologiæ professione insignis. Is inquam in lib. 1. de libertate Christiana. pag. 285. distingueo, aliud esse, potestatem sæcularem absolute mandare, aut constituere, ne quisquam pareat litteris Apostolicis iustiam, aut gratiam concernentibus: aliud verò esse potestatem sæcularem mandare, aut constituere, ut sine suo beneplacito & examine nemo pareat hujusmodi litteris, nec executioni mandet easdem: primum quidem improbat: secundum verò admittit his sanè verbis: Secundum autem videatur posse fieri absque contemptu potestatis Ecclesiasticæ, & absque injuria, & odio, aut gravamine, seu præjudicio Ecclesiasticæ libertatis, & sanctæ sedis Apostolicae, vel litterarum ejusdem. Potest enim contingere, quod Princeps quispiam, aut ex privilegio, seu commissione Papæ hoc faciat: sicuti Carolus Imperator habuit ex privilegio Synodi, ne sine suo consensu consecraretur, vel institueretur Episcopus: aut ex causa rationabili secundum congruam loci, & temporis, ad sic statuendum atque mandandum moveatur propter abulus tollendos, ne præficiantur extranei, aut inidonei, qui per nimiam importunitatem falsisque suggestiones litteras Apostolicas impetravit, vel impetratis abuti volunt ad oppressiones pauperum, qui alioqui sub prætextu litterarum Apostolicarum longis litibus, gravibusque sumptibus vexari possent: non quod potestas sæcularis velit sibi aut iudicium Ecclesiasticarum rerum usurpare, aut viros idoneos auctoritate Apostolica institutos impedire, aut super illorum idoneitatem iudicium sumere, sed quod velit ad ædificationem Reipublicæ statum Ecclesiasticum promovere. Hæc Driedorius.

¶ Secundum adnotandum est, jus hoc, quod Castellanus hic Principatus, & Regia obtinet Republica, ne dentur Ecclesiastica beneficia exteris, non tantum procedere à concessione Romanorum Pontifi-